

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TU, ngày 13/9/2023 của Tỉnh ủy về Hội nghị lần thứ 17, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV và Báo cáo số 354-BC/TU ngày 13/9/2023 của Tỉnh ủy về đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 3440/UBND-KT ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh về việc tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình hành động của Huyện ủy về hiện hiện Nghị quyết số 26-NQ/TU, ngày 13/9/2023 của Tỉnh ủy về Hội nghị lần thứ 17, BCH Đảng bộ tỉnh khóa XIV, Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong nửa nhiệm kỳ đã qua, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhưng nền kinh tế của huyện vẫn tiếp tục tăng trưởng khá và tương đối ổn định, kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo đúng định hướng; dự kiến cuối nhiệm kỳ đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra (Huyện đạt chuẩn nông thôn mới). Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt và vượt (14,5%); sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển (6,6%), nhất là nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nhiều mô hình mang lại hiệu quả kinh tế cao; thương mại, dịch vụ, công nghiệp đều tăng; hệ thống kết cấu hạ tầng được đầu tư, nâng cấp, nhất là giao thông, thủy lợi tạo thuận lợi trong giao thương, đi lại, sản xuất. Tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, đô thị loại 4 đạt kết quả tích cực, bộ mặt nông thôn, đô thị có nhiều khởi sắc, khang trang hơn; thu ngân sách vượt chỉ tiêu tỉnh giao. Công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của Trung ương, Tỉnh trên địa bàn huyện cơ bản hoàn thành; tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; hoàn thành các loại quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Văn hóa-xã hội có nhiều tiến bộ, giáo dục, đào tạo, chăm sóc sức khỏe Nhân dân thực hiện tốt; kiểm soát hiệu quả tình hình dịch Covid-19. Các chính sách an sinh xã hội triển khai kịp thời, đầy đủ; công tác giảm nghèo, hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo đạt kết quả nổi bật; đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động thực hiện tốt. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương được tăng cường; hoàn thành công tác diễn tập 2 cấp huyện, xã. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thực hiện thường xuyên. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những khó khăn, hạn chế như:

Phát triển nông nghiệp chưa tương xứng với tiềm năng lợi thế; kết quả xây dựng nông thôn mới, đô thị chưa thật sự bền vững; kinh tế tập thể hiệu quả chưa cao. Việc huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội còn hạn chế; Kết cấu hạ tầng Kinh tế - Xã hội tuy được cải thiện nhưng chưa đồng bộ, đặc biệt cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất như: giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng; cơ sở y tế, trường học hoặc trang thiết bị còn thiếu, chưa đáp ứng được nhu cầu của xã hội; Tuy Nhà nước đã ưu tiên nhiều nguồn lực đầu tư cho xã Ma Nối, nhưng do địa bàn rộng, nhu cầu đầu tư rất lớn do vậy mức đầu tư còn thấp so với nhu cầu thực tế; Khả năng huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế xã hội còn gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là huy động nguồn lực từ người dân trên địa bàn; Tỷ lệ hộ nghèo đã giảm nhanh nhưng còn ở mức cao, nguy cơ tái nghèo, nghèo mới ngày càng tăng; thu nhập bình quân của người dân còn thấp so với mức thu nhập bình quân chung của các xã khác trên địa bàn huyện. Đời sống một số bộ phận nhân dân còn khó khăn, trình độ dân trí có nâng lên nhưng còn hạn chế; Công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng chậm triển khai, do lãnh đạo các địa phương chưa quyết liệt trong công tác quản lý, kiểm tra, xử lý các công trình, dự án, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi..., để tuân thủ các quy hoạch như: Quy hoạch chi tiết các khu dân cư, quy hoạch sản xuất ngành nông nghiệp, về quy hoạch các phân khu của thị trấn Tân Sơn; Quy hoạch sử dụng đất một số khu vực chưa đồng bộ, công tác quản lý quy hoạch chưa tốt, dễ dẫn đến phá vỡ quy hoạch. Kết cấu hạ tầng Kinh tế - Xã hội tuy được cải thiện nhưng chưa đồng bộ, đặc biệt cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất như: giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng; điện sản xuất, điện sinh hoạt, cơ sở y tế, trường học, chợ... chưa đáp ứng được nhu cầu của xã hội; Một số dự án phát triển đô thị khu dân cư không triển khai theo kế hoạch, do dự toán kinh phí đền bù để giải phóng mặt bằng lớn, dự kiến công tác giải quyết vấn đề quan tâm đến bảo đảm quyền lợi cho người dân và chủ đầu tư còn khó khăn. Chủ đầu tư chưa quyết liệt trong công tác xúc tiến để hoàn thành dự án; Công tác quản lý khoáng sản vẫn còn xảy ra một số vụ vi phạm nhỏ lẻ; vệ sinh và cảnh quan môi trường có nơi chưa đảm bảo; Công tác kiện toàn lãnh đạo một số phòng, ban chưa kịp thời. Công tác tuyên truyền, giáo dục và định hướng dư luận trong các tầng lớp Nhân dân có mặt còn hạn chế, chưa thực sự đổi mới; chất lượng sinh hoạt chi bộ ở nông thôn chưa cao.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội nhanh, hiệu quả, bền vững; nâng cao chất lượng tăng trưởng. Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu kinh tế, nâng cao năng lực cạnh tranh dựa trên cách mạng công nghiệp lần thứ tư và kinh tế thị trường. Tập trung phát triển các lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp chế biến, năng lượng tái tạo, du lịch. Tiếp tục xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, nhất là phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng Huyện nông thôn mới, thị trấn Tân sơn đạt chuẩn đô thị loại 4 vào năm 2025. Quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII đề ra: Phát huy tinh thần đoàn kết, xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức. Phát triển kinh tế nhanh và bền vững; tiếp tục cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng; thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp công nghệ

cao; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội gắn với bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; giảm nghèo nhanh và bền vững; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được nâng cao; giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh.

## **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025**

### **2.1. Kinh tế**

- Giữ Tốc độ tăng trưởng hàng năm: 13-14%. Trong đó, giá trị sản xuất: Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản: Bình quân tăng 6-7%/năm. Công nghiệp - TTCN- XD: Bình quân tăng 18-20%/năm. Thương mại - dịch vụ: Bình quân tăng 11-12%/năm.

- Cơ cấu kinh tế đến năm 2025: Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản: 30%. Công nghiệp - TTCN - XD: 55%. Thương mại - dịch vụ: 15%.

- Phân đầu thu ngân sách huyện đạt và vượt chỉ tiêu hàng năm đề ra.
- Phân đầu thu nhập bình quân đầu người đạt và vượt chỉ tiêu hàng năm đề ra.
- Huyện đạt chuẩn nông thôn mới.
- Thị trấn Tân Sơn đạt chuẩn đô thị loại 4.

### **2.2. Văn hóa- xã hội**

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I đạt 69%; 03 trường công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2.

- Số lao động giải quyết việc làm, số Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đạt chỉ tiêu hàng năm đề ra.

- Tỷ lệ hộ nghèo đạt chuẩn nông thôn mới.
- Tỷ lệ tham gia BHYT đạt 96%.
- Tỷ lệ hộ dân được cấp nước đạt tiêu chuẩn duy trì 99%
- Thu gom rác thải trong dân đạt 90%.

### **2.3. Quốc phòng, an ninh**

- Giao quân hàng năm đạt 100%.
- 100% xã, thị trấn đạt vững mạnh về quốc phòng và an ninh; trong đó có 87,5% vững mạnh toàn diện.

## **III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI CHỦ YẾU TỪ NAY ĐẾN CUỐI NHIỆM KỲ**

**1. Về kinh tế:** Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

Phân đầu tiếp tục hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đề ra. Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đạt từ 120-150ha; triển khai thực hiện chương trình Ocop mỗi xã một sản phẩm; triển khai mô hình phát triển du lịch nông nghiệp gắn với phát huy tiềm năng lợi thế về nông nghiệp, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn theo hướng tích

hợp đa giá trị; trong đó, tập trung kêu gọi đầu tư, định hướng người dân phát triển nông nghiệp vùng Nho Nhon Sơn, vùng cây ăn quả Lâm Sơn và khu vực hưởng lợi từ hệ thống kênh tưới Tân Mỹ. Đẩy mạnh chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số, nâng cao năng suất lao động và chất lượng nguồn nhân lực, phấn đấu hoàn thành những nội dung cụ thể về chuyển đổi số; kêu gọi đầu tư dự án vào cụm công nghiệp Quảng Sơn; thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu đề ra; giải ngân nhanh vốn đầu tư công các chương trình mục tiêu quốc gia. Đưa chợ Tân Sơn vào hoạt động; đầu tư một số khu dân cư tạo nguồn lực đầu tư; tập trung đầu tư một số dự án để đạt tiêu chí đô thị loại 4 cho thị trấn Tân Sơn. Tập trung chỉ đạo huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu như: Y tế, văn hoá, giáo dục, công trình xử lý nước thải sinh hoạt đảm bảo đạt 9/9 tiêu chí, phấn đấu 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới, hoàn thành thị trấn Tân Sơn đạt đô thị văn minh, nhằm hoàn thành mục tiêu Huyện đạt chuẩn nông thôn mới, thị trấn Tân Sơn trở thành đô thị loại 4 năm 2025. Quyết liệt thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường gắn với vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền cấp huyện, cấp xã và người đứng đầu. Triển khai thực hiện tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; đẩy mạnh công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

**2. Về văn hóa - xã hội:** Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

Tiếp tục thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, đề án sắp xếp mạng lưới trường, lớp học; đạt tỷ lệ trường chuẩn quốc gia mức độ I, trong đó 03 trường đạt chuẩn mức độ II. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm y tế huyện. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động vượt chỉ tiêu. Thực hiện có hiệu quả chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; giảm tỉ lệ hộ nghèo đạt chuẩn nông thôn mới. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số. Chú trọng công tác quản lý nhà nước và tổ chức các phong trào văn hóa, thể dục, thể thao. Phát triển văn hóa cơ sở, đẩy mạnh các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

**3. Về quốc phòng, an ninh:** BCH Quân sự huyện, Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị và địa phương liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ:

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương phù hợp trong tình hình mới; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; giao quân đạt chỉ tiêu; tổ chức huấn luyện, xây dựng các lực lượng; hoàn thành công tác giao quân hàng năm. Chủ động nắm chắc tình hình, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; kéo giảm tội phạm đạt chỉ tiêu. Tập trung hoàn thành các trụ sở nhà làm việc Công an xã để đảm bảo hoàn thành Đề án “Đảm bảo cơ sở vật chất cho Công an xã chính quy trên địa bàn”.

**4. Về huyện Nông thôn mới:** Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị và địa phương liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau

Đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch xây dựng vùng huyện Ninh Sơn đến năm 2025, tỉnh Ninh Thuận;

Bổ sung các công trình, danh mục cần đầu tư để huyện đạt chuẩn Nông thôn mới, các công trình công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp vào Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định.

Rà soát, cân đối nguồn kinh phí và đề xuất giải pháp bố trí nguồn lực, trong đó báo cáo rõ các nguồn kinh phí huyện có thể bố trí, cần đề nghị Tỉnh bổ sung, hỗ trợ nguồn lực cho huyện;

Hoàn chỉnh Đề án đưa Chợ Tân Sơn vào sử dụng, đồng thời rà soát lại phương án chợ cũ, phương án thể hiện cụ thể việc phân lô, sắp xếp ngành hàng, dự kiến bố trí tiểu thương từ các chợ tạm về, số lượng phân lô, thu phí... đảm bảo phù hợp, hiệu quả, gửi dự thảo Phương án để lãnh đạo UBND huyện xem xét cho ý kiến;

Thành lập Trung tâm kỹ thuật nông nghiệp hoạt động hiệu quả. Theo đó đề xuất sáp nhập Trạm Khuyến nông, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm Chăn nuôi và Thú y hoạt động hiệu quả;

Khảo sát vị trí để thực hiện xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp đạt chuẩn theo quy định, xây dựng Kế hoạch kiểm kê, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước.

**5. Về đô thị loại 4 cho thị trấn Tân Sơn:** Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị và địa phương liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau

Đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng theo chiều sâu, nâng cao năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; trong đó lấy thương mại - dịch vụ làm động lực thúc đẩy kinh tế phát triển. Tăng cường phát triển nông nghiệp xanh, ứng dụng khoa học - công nghệ, nhất là công nghệ cao trong sản xuất. Tập trung khai thác hiệu quả các tiềm năng, lợi thế của địa phương về đất đai, thương mại - dịch vụ,...

Chú trọng phát triển các loại hình thương mại – dịch vụ có giá trị gia tăng cao như tài chính, kinh doanh bất động sản, ngân hàng, bảo hiểm, viễn thông, vận tải,...; khai thác hiệu quả các điểm du lịch sinh thái: Sông Ông, suối Thương, khu du lịch nước khoáng nóng Krông Pha thành điểm thăm quan du lịch gắn với cụm du lịch Đà Lạt - Ninh Sơn - Bác Ái - thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. Tăng cường kêu gọi đầu tư phát triển các lĩnh vực có lợi thế của địa phương như: năng lượng sạch, nông nghiệp công nghệ cao, xây dựng trung tâm thương mại, siêu thị,... chỉ đạo đẩy mạnh phát triển các nghề tiểu thủ công nghiệp, xây dựng thương hiệu các sản phẩm tiểu thủ công nghiệp, nông nghiệp đặc thù của địa phương.

Tập trung huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng đồng bộ, như: Hệ thống giao thông, các khu đô thị mới, hệ thống cấp nước, thoát nước, điện, đèn chiếu sáng, khuôn viên công cộng, hệ thống cây xanh,...

Tăng cường công tác quản lý đất đai; trong đó quan tâm tạo quỹ đất để đầu tư phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hạ tầng đô thị. Chú trọng công tác quản lý trật tự xây dựng. Đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, tạo cảnh quan môi trường “sáng-xanh-sạch-đẹp”.

Đẩy mạnh các giải pháp thu ngân sách, khai thác tốt các nguồn thu; thực hiện chi ngân sách đảm bảo theo đúng quy định. Tạo điều kiện thuận lợi để đẩy mạnh phát triển các thành phần kinh tế, nhất là kinh tế tư nhân.

Tiếp tục làm tốt công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; trong đó, cần tập trung rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy nhanh tiến độ triển khai hình thành các khu đô thị mới theo hướng văn minh, hiện đại như: khu đô thị Đông Nam thị trấn; khu đô thị mới trung tâm thị trấn và các khu đô thị mới, phù hợp với quy hoạch chung phát triển đô thị.

Triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục - đào tạo và ứng dụng khoa học công nghệ; tăng cường phát triển các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác đào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển của đô thị.

Đẩy mạnh xã hội hóa vào các lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa, thông tin thể dục thể thao, phát triển hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm thương mại. Chú trọng kêu gọi các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển vào các lĩnh vực thế mạnh của địa phương; thu hút lực lượng lớn lao động về làm việc và sinh sống tại địa phương.

## **6. Một số nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch số 3440/UBND-KT ngày 30/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các Sở, ngành liên quan và địa phương tham mưu UBND huyện thực hiện nhiệm vụ: Đẩy nhanh tiến độ Dự án đường nối cao tốc Bắc Nam với Quốc lộ 1A và tuyến đường liên vùng từ Thị trấn Tân Sơn đi Tà Năng huyện Đức Trọng- Lâm Đồng.

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các Sở, ngành liên quan và địa phương tham mưu UBND huyện thực hiện nhiệm vụ: Đẩy nhanh tiến độ đầu tư Kênh đường ống cấp II và kênh cấp III thuộc Hệ thống thủy lợi Sông Cái - Tân Mỹ, Hệ thống kênh tưới của Hồ chứa nước sông Than.

Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, phòng Tài chính- Kế hoạch và các đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ bổ sung trang thiết bị, xây mới, nâng cấp, cải tạo cơ sở làm việc Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế xã.

Chi cục thuế Khu vực Ninh Sơn- Bác ái chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và địa phương tham mưu UBND huyện các giải pháp về tăng thu ngân sách hằng năm trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và địa phương tham mưu UBND huyện củng cố kiện toàn hệ thống chính trị cơ sở ở nông thôn và đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện, theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể hoặc bổ sung chương trình, kế hoạch hành động của đơn vị, địa phương mình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2021 - 2025 để tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

- Chỉ đạo, điều hành có hiệu quả các nhiệm vụ được giao; thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra; chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh. Định kỳ báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch **trước ngày 10/11 hàng năm**; các báo cáo gửi về phòng Tài chính- Kế hoạch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp phát sinh vướng mắc, kịp thời có văn bản báo cáo, đề xuất gửi về phòng Tài chính- Kế hoạch tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo.

2. Giao phòng Tài chính- Kế hoạch là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, đánh giá, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện Kế hoạch này, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các chính sách, giải pháp.

3. Giao phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và địa phương tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch này.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tăng cường giám sát, phối hợp đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả việc thực hiện Kế hoạch này./.

##### **Nơi nhận:**

- VP. UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT tỉnh; (báo cáo);
- TT: HU, HĐND, UBNDTTQ huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các ngành khối NN, Đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPUB (LĐ-TH);
- Lưu: VT.PTCKH.NĐL

**CHỦ TỊCH**

**Kiều Tấn Thịnh**